
حــالا و در پی تشــکیل کابینــه وفاق، 
بــار دیگر امیدها زنده شــده تا با بازنگری 
و اصــلاح نگرش هــا، رویه هــا، آیین نامه 
و برخــی قوانیــن، وفــاق در عرصه ملی 
همچون این شــب ها که ماه کامل است، 

شکل پذیرد و رخ نماید.
ســیدعباس صالحی که درســت سه 
سال پیش صندلی وزارت در بهارستان را 
ترک کرده بود دوباره با بالاترین میزان رأی 
بهارستانیان به آن جایگاه بازگشته است. 
در این میان آنچه بیش از گذشــته خود را 
نمایان کرده شمار تحولات عمیقی است 
که جامعه ایران در این باره زمانی سه ساله 
از ســر گذرانده اســت (شــمار دارندگان 
شــرایط رأی دادن به شــمار رأی دهندگان 
نشانی از آن تحولات و کم امیدی به امکان 

تغییر است).
هنرمنــدان که همواره شــاخک های 
حسی و مکاشفاتی آنان دقیق تر و عمیق تر 
از بدنه عمومی جامعه است به بیان های 
مختلف این تغییــرات و تحولات را پیش 
از همه گیــری و در جریــان فراگیری بیان 
کرده انــد و بدین ســبب آمــاج حمــلات 
گونه هــای مختلف  ناخوشــایندی چون 
محدودیت، ممنوع الکاری، ممنوع الچهره 
ممنوع المعاملــه و... و گاه محکــوم به 
زندان شــده اند. اینک اما همین هنرمندان 
برای بیان واقعیت های جاری در جامعه 
خویــش، یکپارچــه و یک صــدا، در نفی 
هرگونــه نظارت پیشــینی (نظــام مجوز 
تولیــد) که ناشــی از نگــرش قیم مآبانه 
دولتیان است، پشت کرده و دیگر حاضر به 

تن دادن به این صغارت نیستند.
خانه ســینمای ایران با پرشــمارترین 
اصناف و اعضا در میان جامعه   هنرمندان 
کشــور در ۱۶ ســال گذشــته بیش از هر 
تشــکل و صنف فرهنگی و هنری دیگری 
بــر سانســور تاختــه و نه تنها بــر تبیین 
زشت انگاری آن کوشــیده بلکه با تنظیم 
و نــگارش پیش نویس «قانون ســازمان 
نظــام صنفی ســینما در بهمــن ۱۳۷۸» 
بلوغ خویش را برای رفع نگاه محجوریت 
و صغارت انــگاری دولتیــان بــه تأکید و 
تکــرار به نمایــش گذاشــته اند. دعوت و 
مکاتبات یک ســاله اخیر خانه ســینما با 
خویش ارباب پنداران وزارت ارشــاد برای 
مشارکت جویی در تنظیم آنچه به فعالیت 
و کسب وکارشان مربوط (سند ملی سینما، 
آیین نامه تولید و نمایش) می شــده است 
از یک ســو و بی توجهی دولتیــان کابینه 
ســیزدهم به این امر از سوی دیگر منجر 
به چالش های جدی ســه ســال گذشته 
بین جامعــه اصناف ســینمای ایــران و 
متولیان دولتی ســینما شده که اسنادش 
در رسانه ها و وب سایت خانه سینما قابل 

دسترسی است.
ریاســت جمهوری،  اخیر  انتخابات  در 
دولــت چهاردهــم، خانه ســینما مانند 
انتخابــات پرتنش ســال ۸۸ بــا پرهیز از 
جانبــداری از نامزدان ریاســت جمهوری 
دعوت و تقاضا کرد به هفت پرسش کلیدی 
ســینماگران بــرای امــکان تصمیم گیری 
دربــاره نظرات و برنامه هایشــان، پاســخ 
دهند. در خرداد امســال نیز هیئت رئیسه 
خانه ســینما همــان درایــت را به خرج 
داد و با طرح هشــت پرســش از نامزدان 
ریاســت جمهوری، خواهان پاســخ گویی 
آنان شد. دکتر مســعود پزشکیان از میان 
آن نامــزدان ریاســت جمهوری بــه این 
پرســش های جامعــه اصناف ســینمای 
ایران به دقت پاســخ گفت و در نفی نظام 
منسوخ نظارت پیشینی و ضرورت تقویت 
نهــاد خانه ســینما در تصمیم گیری های 
مرتبط تأکید کرد. حالا به قول گزارشگران 
ورزشی، توپ در زمین سید عباس صالحی، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی است که 
نخست با لغو ســند موسوم به سند ملی 
ســینما که در هفته گذشته توسط شورای 
هنر به تصویب رســیده و تنظیم آیین نامه 
خردمندانــه و نــه قیم مآبانــه نمایــش 
آثار ســینمایی، صداقت و راست کیشــی 
دولــت چهاردهم را به هنرمندان نمایش 
دهد و آنگاه با بازنگــری در برنامه هفتم 
پیشــرفت که عامدانه به قصــد تحقیر و 
تحدید هنرمندان کوشــیده، نظام صنفی 
هنــر را به طــور مؤثــر در امــور خویش 
دخیل و تقویت کند و با تأســیس سازمان 
نظام صنفی ســینما ضمن کوچک سازی 
دولت برای فعالیت در تأمین زیرســاخت 
به تحقق آرمــان ســینماگران در تنظیم 
کسب وکارشان و امکان جای جویی و تأثیر 

ارزشمند در حوزه نجد ایران بکوشد.
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این روزها پرستاران کشورمان اعتراضاتی به وضع کاری خود دارند. 
ایــن اعتراضات با هر ماهیت یا مطالبه ای که در پشــت آن وجود دارد، 
برای همه مردم کشورمان می تواند مهم باشد. همه انسان ها از کودک 
شیرخواره تا کهنسالان بالاخره سروکارشــان به مراکز درمانی افتاده و 

خواهد افتاد.
به طــور کلی دولت ها تــلاش دارند با دو گروه از جامعه سرشــاخ 
نشــوند؛ ابتدا اهالی بهداشــت و درمان و دیگــری اهالی حمل و نقل 
سنگین. وقتی صحبت از کادر درمان می شود، بلافاصله ذهن بیشتر ما 
به سمت پزشکان می رود. پزشکان یکی از اجزای این تشکیلات هستند 

ولی تمام آن نیستند.
یک بیمار بســتری را برای ۲۴ ساعت در نظر بگیرید. به طور متوسط 
خدماتــی که او از «پزشــکان» دریافت می کنند، زیــر ۳۰ دقیقه در روز 
اســت. بقیه زمان در این ۲۴ ساعت را سایر کادر درمان و در رأس آنها 

پرستاران مسئولیت دارند.
بحث مقایســه علمی و دانش پزشــکی در نزد پزشکان و پرستاران 
نیست. پزشکان ســطح تحصیلات بالاتری دارند و هیچ کس اعتراضی 

به دریافتی یا مناسبات مالی آنها با بخش بهداشت ندارد.
واقعیت آن اســت که یک پرســتار زمان و انــرژی و توان عاطفی و 
ذهنی بسیار زیادی را صرف می کند تا یک بیمار در وضعیت باثبات قرار 
داشــته باشد تا پزشک مربوطه بر بالین او حضور پیدا کرده و دستورات 

مربوطه را صادر کند.
پرستاران طیف بســیار متنوعی از خدمات را از اولین مرحله تریاژ 

تا هماهنگی بستری، کنترل شاخص های حیاتی، 
حال عمومی، اجرای دســتورات پزشکان، اجرای 
برنامــه دارویی و خیلی امــور دیگر انجام داده و 
در واقع هســته اصلی مدیریت بیمار را بر عهده 

دارند.
فرض کنید یک مشــکل پزشــکی در یک نقطه  
از کشــور ایجاد شــود و نیاز به اعزام کادر درمان 
باشــد. برای مواقعی از این دست، اساسا پزشکان 

بدون کمک سایر نیروهای کادر درمان (از جمله پرستاران) امکان ارائه 
خدمات پزشکی ندارند.

یک پزشــک با هر درجه از تخصص به ندرت می تواند به خوبی یک 
پرستار معمولی سرم وصل کند. در موقعیت های اورژانس نیز کار تیم 
پرستاران می تواند نقش تعیین کننده ای در وضعیت بیمار داشته باشد.
مقام معظم رهبری نیز نقش بی بدیلی برای پرستاران قائل هستند. 
معظم له از پرســتاران به عنوان فرشــتگان رحمت براى بیماران یاد و 
خاطرنشــان کردند جایگاه پرستار و حرفه پرســتارى در تأمین و حفظ 

سلامت جامعه، جایگاهی ممتاز و طراز اول است.
در حالی که ایشان از مسئولان خواسته اند در برنامه ریزی هاى خود 
نگاه ویژه اى به شغل پرستارى داشته باشند و براى حل مشکلات آنان 
ازجمله مسائل معیشتی، اســتخدامی، آموزش حین خدمت و دوران 
اســتراحت آنها در چارچوب مقــدورات و امکانات دولت تلاش بیش 
از پیــش کنند، بــا این اوصاف چگونه برخی مســئولان به خود جرئت 

داده اند که نقش این قشــر محترم را تا به این حد 
حاشیه ای تنزل بدهند.

با این همه ذهنیت غالب در جامعه در خدمات 
پزشــکی معطــوف پررنگ ترکردن نقش پزشــک 

است.
آن گونــه که دبیرکل خانه پرســتاری گفته  گویا 
این «پزشک سالاری» همچنان در وزارت بهداشت 
حرف اول را می زند و پرســتاران به قدر کافی ارج 
و قرب ندارند و این مشــکل در تعرفه گذاری خدمات آنها - ارقامی که 
این دبیر کل اعلام کرده - واقعا بســیار ناچیز و به دور از شــأن این قشر 
محترم اســت. این در حالی است که رئیس کل سازمان نظام پرستاری 
به صراحت اعلام کرده این مشکل «خیلی بغرنج» است و کشورمان با 

کمبود نیروی کار در بخش پرستاری مواجه است.
این مقام معتقد است در حال حاضر پرستاران ما با نصف استاندارد 
نیروی پرستاری مشــغول خدمت به مردم و بیماران هستند که همین 
موضوع ســبب انجام اضافه کاری های اجباری می شود. بدیهی است 
اضافه کاری اجباری علاوه بر خستگی جسمی و روحی موجب کاهش 

کیفیت خدمات نیز می شود.
یک عضو شــورای عالی نظام پرستاری ایران معتقد است مهم ترین 
مطالبه پرســتاران همانا اجرای صحیح قانــون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری است. او گفته مدت زیادی است که تعرفه خدمات پرستاران 
به حســاب آنها واریز نشــده و بیش از یک سال است که این تعرفه  به 

دست پرستاران نرسیده است.
اکنون مســئله گویاتر اســت. پرســتاران ما به محاســبات و شیوه 
تعرفه بنــدی اعتراض دارند و در عین حال همــان میزان تعرفه ها نیز 
بــه آنها تعلق نگرفته و به این ترتیب مطالبات آنها عمدتا معطوف به 

مسائل مالی است.
آن گونه که در شــبکه های اجتماعی بر سر زبان ها افتاده، بسیاری از 
پرســتاران همچون سایر تحصیل کرد ه ها به فکر مهاجرت و ترک کشور 
هســتند و ازقضا کشور آلمان (و کشــورهای آلمانی زبان) را به عنوان 
مقصــد خود انتخاب کرده اند. چه بســا تقارن اعتراضات پرســتاران با 

تعطیلی و پلمب مؤسسه گوته نیز بی ربط نباشد.
مدت زیادی نیست که کشــور از مهلکه کرونا خارج شده است. در 
ایــن مقطع پرســتاران بودند که بار اصلی مقابله بــا کرونا را بر دوش 
گرفتند و کشــور را از آن موقعیت مســتخلص کردند. آوار کرونا یکباره 
بر سر دنیا فرود آمد. کســی نمی داند که چه موقع قرار است مصیبت 
دیگری از همین جنس مجددا نازل شود. در آن صورت با این پرستاران 
زخم خورده و ناراضــی چگونه می توان به مبارزه بــا چنین بلیه هایی 

برخاست؟
به قول شاعر «چو باران رفت بارانی میفکن/ چو میوه سیر خوردی 
شــاخ مشکن»؛ چراکه دولت عاقل همواره مفروض نمی دارد که همه 
چیز به خوبی و خوشی برگزار می شود و قرار نیست دنیا همیشه روشن 
و نورانی باشــد. هرآینه ممکن است روزهای سیاه سر برسند و از این رو 

«چراغ از بهر تاریکی نگه  دار».

نگه داشتن چراغ از بهر تاریکی

همسایه خوانی

تعداد مهاجران افغانســتانی ســاکن ایــران به طور 
دقیق مشــخص نیســت. در اتفاق عجیبــی که در حال 
رخ دادن است، میزان تنفرپراکنی درباره افغانستانی های 
ســاکن ایران هر روز بیشــتر می شــود. برخی اخبار نیز 
به صورت اغراق شــده در شبکه های اجتماعی گسترش 
پیــدا می کند. اخباری که قرار اســت مــا را درباره آنان 
بدبین کند. مثلا در چند روز گذشته اخباری درباره تجاوز 
چهار تبعه به یک دختر جوان ایرانی منتشر شده است. 
یا خبری درباره کشته شدن یک صاحب کار به دست سه 
کارگر افغانستانی نیز به طور گسترده منتشر شد. از سوی 
دیگر برخی از افراد شناخته شــده و  تحصیل کرده بدون 
هیچ اندیشه ای، تحلیل های نادرست را بازتاب می دهند.

هر سال ۲ فرزند؟
یکــی از مطالبــی کــه در کمــال تعجــب بازتــاب 
گسترده ای داشــته، درباره بارداری زنان افغانستانی در 
ایران اســت. در ابتدا واکنش ها به نقــل از افرادی بود 
که به زایشــگاه ها مراجعه می کردند و به نظرشان از هر 
۱۰ زنی که در حال وضع حمل بود، هفت نفر افغانستانی 
بودند. حالا این ایده شــاخ و برگ گرفته و  تبدیل شده به 
اینکه قرار است تا سه سال دیگر جمعیت افغانستانی ها 

و ایرانی ها برابر شود.
طبق گزارش آناتولی، اعلام شده که حدود ۱۱ میلیون 
افغانستانی در ایران حضور دارند. برخی از افراد به این 
نتیجه رســیده اند که اگر در ســه ســال آینده هر نفر از 
آنها هفت فرزند به دنیا بیاورد، جمعیت شــان می شود 
و  ایرانی هــا  تعــداد   ۱۴۰۶ ســال  در  و  میلیــون   ۷۷
افغانســتانی ها برابــر می شــود. ایــن تحلیــل پــر از 
استنباط های اشتباه اســت. اولا که مگر تمام مهاجران 
افغانستانی ســاکن ایران زن هســتند و امکان بارداری 
دارنــد؟ ثانیا برای به دنیــا آوردن هفت فرزنــد نیاز به 

۶۳ ماه بارداری یا حداقل پنج ســال است؛ هفت فرزند 
در سه ســال، یعنی باید سالی دو فرزند به دنیا آورد. در 
واقع تمام کسانی که این سخن و  تحلیل را بازتاب دادند، 
حتی ثانیه ای تفکر نکردنــد. البته نگرانی بابت افزایش 
بی رویــه جمعیت وجــود دارد و تصور اینکه هر ســال 
حداقل ســه میلیون نفر به تعداد مهاجران افغانستانی 
اضافه شــود، آن هم در این شــرایط ایران، نگران کننده 
اســت. هرچند برخی اخبار درباره شــرایط زندگی زنان 
در افغانســتان آن قدر تلخ است که نمی توان بی اعتنا از 

کنارش گذشت.

هر ساعت یک مرگ
صندوق جمعیت سازمان ملل اخبار نگران کننده ای 
درباره وضعیت زنان در افغانســتان اعلام کرده اســت. 
طبق گــزارش این نهاد بین المللی، هر ســاعت یک زن 
باردار در افغانستان می میرد. این زنان به دلیل عوارض 

بارداری و زایمان جان خود را از دست می دهند.
این مرگ  ومیرها بــا مراقبت های ماماهای ماهر قابل 
پیشــگیری اســت. البته با توجه به آماری که در دی ماه 
ســال قبل بــه نقل از اســتیفان دوجاریک، ســخنگوی 
ســازمان ملل متحد، مطرح شــده بود، به نظر می رسد 
شرایط زنان باردار بدتر شده است. در اوایل سال میلادی 
۲۰۲۴ خبرگزاری فرانســه گزارش داده بود که در هر دو 
ســاعت، یک مادر در هنگام زایمان در افغانســتان جان 
می دهد. طبق تحقیقات صندوق جمعیت سازمان ملل، 
درحال حاضر افغانســتان نیاز فــوری به ۱۸ هزار مامای 

ماهر دارد.
در ۲۵ تیرماه سال جاری صندوق حمایت از کودکان 
ســازمان ملل متحد (یونیســف) در افغانستان نیز گفته 
بود که یک ســوم زنان باردار در افغانســتان در خارج از 

مرکز بهداشتی زایمان می کنند.

مرگ در کشور
 بارداری در مهاجرت

 رئیس پلیس راهور تهران اعلام کرده است: 
«در سراســر کشــور، ۱۴ میلیون موتورسیکلت 
در حال تــردد هســتند. ۳۰ درصــد از تعداد 
کل موتورســیکلت های کشــور در تهران تردد 

می کنند.

 هفت خورشــید بر فراز شــهر چنگدو واقع در 
جنوب غربی استان ســیچوان چین ظاهر شد. این 
پدیده در هفته گذشته رخ داد که بر اثر شکسته شدن 
و پراکندگی نور خورشــید، به  نظر می رسید هفت 

خورشید در آسمان در  حال تابش است.

۱۴۷
خورشیدمیلیون

سینما چشم انتظار 
وفای به عهد

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

کارشناس فرهنگی
محسن هاشمی


